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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 10. januar 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 10. januar 2023.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt.



Punkt 2: Haller i Holeby Landsbyordning og Horslunde Landsbyordning

04.04.00-G01-4-22

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet analyser for skolebygningerne i Horslunde og Holeby, STU-bygningerne i Hunseby og hallerne i
Horslunde og Holeby. Analyserne peger på, at bygningernes facader er udtjente, og at der derfor hurtigst muligt
skal tages stilling til bygningernes fremtid. De skal enten renoveres eller tages ud af brug. I forbindelse med Holeby
Landsbyordning skal Holeby Hallens fremtid vurderes, og i Horslunde Landsbyordning skal Ravnsborg Hallens
fremtid vurderes. Udover skolerne benyttes hallerne af foreninger i Lolland Kommune.

Fakta vedr. Holeby Hallen:

Holeby Hallen er en skolehal, som hører under Børn- og Skoleudvalget. Driftsbudgettet for Holeby Hallen er i 2023
kr. 739.000.

Holeby Hallen har en benyttelsesprocent på 35,71% (udregnet iht. Masterplanskriterierne hvor
benyttelsesprocenten er udregnet på baggrund af uge 43 i 2021 og uge 13 i 2022. Benyttelsesprocenten er
udregnet på baggrund af foreningers benyttelse af hallen, og skolernes benyttelse af hallen er ikke medregnet).

Der er følgende brugere i 2022 udover skolerne:

Holeby Idrætsforening
Holeby Ungdoms Atletik Club
Holeby Bursø Gymnastikforening
Holeby Medborgerhus a.m.b.a. (afholdelse af koncert)
Holeby Idrætsforenings Venner
Midtlollandske Folkedansere
Sydhavs BMX

I 2022 benyttede foreningerne Holeby Hallen i 883,50 timer.

Indenfor en rimelig afstand af Holeby Hallen er der følgende haller: Errindlev Hallen (7 km), Rødby Hallen (6,3 km),
Rødbyhavn Sportshal (12,2 km) og Maribo Hallerne (13,6 km).

Hvis man ønsker at bevare Holeby Hallen, er der iflg. oplysninger fra Kommunale Bygninger udgifter til nødvendige
tiltag og afledte tiltag på kr. 4,67 mio. og indenfor en periode på 5 år er der fremtidige udgifter på kr. 1,13 mio.
Hvad der er af udgifter til renovering og vedligeholdelse udover en 5-årig periode er ikke muligt at vurdere. Hvis det
besluttes at nedrive Holeby Skole og bevare Holeby Hallen, vil der blive en udgift til ændring af varmeforsyning til
hallen på kr. 1,5 mio. Det vil betyde, at såfremt det besluttes at nedrive Holeby Skole og bevare Holeby Hallen er
der en udgift her og nu på kr. 6,17 mio. til renovering af hallen og indenfor en periode på 5 år vil der være løbende
udgifter til renovering og vedligeholdelse på kr. 1,13 mio. n

Fakta vedr. Ravnsborg Hallen:

Ravnsborg Hallen er en kommunal hal, som hører under Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. Driftsbudgettet
for Ravnsborg Hallen er i 2023 kr. 683.000.

Ravnsborg Hallen incl. kulturhuset har en benyttelsesprocent på 43,82% (udregnet iht. Masterplanskriterierne hvor
benyttelsesprocenten er udregnet på baggrund af uge 43 i 2021 og uge 13 i 2022. Benyttelsesprocenten er
udregnet på baggrund af foreningers benyttelse af hallen og skolernes benyttelse af hallen er ikke medregnet).

Der er følgende brugere i 2022 udover skolerne:

AOF Lolland
Horslunde Boldklub
Horslunde Tennis- og Badmintonklub
Nakskov Håndboldklub
Nøbbet Gymnastikforening
Ravnsborg Håndboldklub
Ravnsborg Motion- og Sundhedscenter
Ravnsborg Skytteforening
Sandby Gymnastikforening
Ældresagen Ravnsborg-Højreby

I 2022 benyttede foreningerne Ravnsborg Hallen i 3.217 timer.



Indenfor en rimelig afstand af Ravnsborg Hallen er der følgende haller: Nakskov Idrætscenter (12,2 km) og
Stokkemarke Hallen (16,3 km)

Hvis man ønsker at bevare Ravnsborg Hallen, er der iflg. oplysninger fra Kommunale Bygninger udgifter til
nødvendige tiltag og afledte tiltag på kr. 12,53 mio. og indenfor en periode på 5 år er der fremtidige udgifter på kr.
2,96 mio. Hvad der er af udgifter til renovering og vedligeholdelse udover en 5-årig periode er ikke muligt at
vurdere. Hvis det besluttes at nedrive Horslunde Skole og bevare Ravnsborg Hallen, vil der blive en udgift til
ændring af varmeforsyning til hallen på kr. 600.000. Det vil betyde, at såfremt det besluttes at nedrive Horslunde
Skole og bevare Ravnsborg Hallen er der en udgift her og nu på kr. 13,13 mio. til renovering af hallen og indenfor
en periode på 5 år vil der være løbende udgifter til renovering og vedligeholdelse på kr. 2,96 mio.

Stabens vurdering:

Såfremt skoletilbuddet i Horslunde og Holeby nedlægges er anbefalingen fra Staben for Kultur, Fritid og
Borgerserive, at både Holeby Hallen og Ravnsborg Hallen bevares og renoveres. At bevare hallerne i
landdistrikterne har stor betydning for at få flere aktive borgere. Det er vigtigt, at der er faciliteter i nærområdet,
hvor man kan dyrke sin idræt og afholde kulturelle arrangementer, som kan understøtte fællesskabet og
sammeholdet i lokalsamfundet. At give borgerne mulighed for at mødes i hallen er med til at fremme og forebygge
både den fysiske og mentale sundhed. Det er ligeledes vigtigt for at fremme bosætning og fastholdelse af borgere i
kommunen, at der er et aktivt og attraktivt nærmiljø.

Iht. Lolland Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi er kultur og fritidstilbud er en central brik for at skabe
sammenhold og sammenhængkraft i lokalsamfundene, i det store og i det små. Området spiller med andre ord en
betydelig rolle for
borgernes oplevelse af at bo og leve på Lolland, og er derfor et vigtigt instrument for bosætning i kommunen. Det
er ambitionen, at Lolland Kommune i 2030 fortsat er kendetegnet ved et rigt kultur- og fritidsområde, som er
tidssvarende, af god kvalitet og afstemt med befolkningssammensætningen, bosætningsmønstre samt nye
tendenser inden for kultur- og fritidsområdet. Foreningslivet har en stor del af æren for, at kultur- og fritidslivet i
dag er stort og alsidigt. Men også på dette område er der over de kommende år brug for at skabe balance mellem
investering og tilpasning. Et faldende befolkningstal betyder, at det er nødvendigt at prioritere mellem drift af
bygninger og anlæg og kvalitet og indhold i tilbuddene. Lolland Kommune vil fortsat - i samarbejde med borgere,
foreninger og kulturinstitutioner - aktivt medvirke til både tilpasning og videreudvikling af området.

Ved at bevare Holeby Hallen og Ravnsborg Hallen kan det understøttes, at der forsat er mulighed for et rigt kultur-
og fritidsområde i lokalsamfundene og det på trods af en evt. lukning af folkeskolerne i Holeby og Horslunde. At
bevare hallerne kan være med til at bevare et attraktivt lokalsamfund og understøtte udvikling af områderne og
ikke afvikling.

Hvis det ikke er muligt at bevare både Holeby Hallen og Ravnsborg Hallen, er anbefalingen fra Staben for Kultur,
Fritid og Borgerservice at bevare Ravnsborg Hallen og lukke Holeby Hallen. Indenfor en rimelig afstand af Holeby
Hallen er der andre tilgængelige haller. Det vil selvfølgelig være en ulempe, at brugerne af Holeby Hallen får
længere transportafstande, og det kan ikke garanteres, at brugerne kan få de samme træningstider i de andre
haller i nærområdet. Borgerne i Holeby vil få længere til kultur- og fritidstilbud, men nogle af aktiviteterne kan evt.
flyttes til Holeby Medborgerhus. Samtidig har Holeby Hallen færre brugere, en lavere benyttelsesprocent og færre
aktivitetstimer end Ravnsborg Hallen.

Ravnsborg Hallen anbefales bevaret og renoveret, da der for brugerne vil blive længere til nærmeste hal, end der vil
for brugerne af Holeby Hallen. Ravnsborg Hallen har flere brugere, en højere benyttelsesprocent og flere
aktivitetstimer end Holeby Hallen. Ravnsborg Hallen har desuden en mere hensigtsmæssig indretning end Holeby
Hallen, da der både er gymnastiksal og et nyopført kulturlokale.

Økonomi
Holeby Hallen
Driftsbudget 2023 kr. 739.000. Udgift hvis skoletilbuddet i Holeby nedlægges og hallen bevares kr. 6,17 mio. -
forventet udgift til renovering og vedligeholdelse indenfor en periode på 5 år kr. 1,13 mio.

Ravnsborg Hallen
Driftsbudget 2023 kr. 683.000. Udgift hvis skoletilbuddet i Horslunde nedlægges og hallen bevares kr. 13,13 mio. -
forventet udgift til renovering og vedligeholdelse indenfor en periode på 5 år kr. 2,96 mio.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og Børne- og
Skoleudvalget, at de tager stilling til,

1. bevaring eller nedlæggelse af Ravnsborg Hallen, såfremt skoletilbuddet i Horslunde nedlægges med effekt den
1. august 2024

2. bevaring eller nedlæggelse af Holeby Hallen, såfremt skoletilbuddet i Holeby nedlægges med effekt den 1.
august 2024



3. ved bevaring af Holeby Hallen overdrages hallen til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget såfremt
skoletilbuddet i Holeby nedlægges

4. anmode økonomiudvalget om tillægsbevilling til dækning af omkostninger ifm. ovenstående
indstillingspunkter.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Fritid, Kultur og Folkesundhedsudvalget indstiller følgende til Økonomi og Erhvervsudvalget og efterfølgende til
Byrådet.

Indstillingspunkt nr. 1: Ravnsborg-hallen indstilles bevaret, upåagtet om skoletilbuddet i Horslunde nedlægges med
effekt 1. august 2024
Indstillingspunkt nr. 2: Holeby-Hallen anbefales til Børne- og Skoleudvalget bevaret, upåagtet om skoletilbuddet i
Holeby nedlægges med effekt 1. august 2024. Punktet behandles af Børne- og Skoleudvalget
Indstillingspunkt nr. 3: Godkendt som indstillet
Indstillingspunkt nr. 4: Godkendt som indstillet med den note, at det er byrådet som tager beslutning om eventuel
tillægsbevilling



Punkt 3: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Rødby Svømmehal

04.04.00-Ø40-1-22

Sagsfremstilling
Den selvejende institution Rødby Svømmehal fremsender ansøgning om 15 % anlægstilskud til etablering af
solceller på taget af Rødby Svømmehal.

For at styrke den grønne profil, grøn omstilling og CO2-reduktion i Lolland Kommune har Rødby Svømmehal ansøgt
Teknik og Miljø, Lolland Kommune, om byggetilladelse til at etablere solceller på taget af Rødby Svømmehal. Rødby
Svømmehal har fået byggetilladelse fra Teknik og Miljø, og har derfor sat gang i projektet.

Rødby Svømmehal bruger årligt ca. 96.000 kWh og på taget lægger de solceller med en effekt på 64.800 kWp. Man
har overvejet at lægge til fuldkapacitet, men det ville betyde en overkapacitet, som de ikke kunne komme af med. I
byggetilladelsen har de dog søgt til fuld kapacitet over hele taget, hvilket vil give andre mulighed for at kunne bruge
taget til solceller, eks. Rødby Motionscenter og SFO Vandloppen.

Med den nuværende energi krise taget i betragtning mener de, at det er den helt rigtige beslutning at lægge
solceller på taget. Det vil sikre dem en grøn profil, samt at det kan nedbringe deres energiomkostninger væsentligt.

Den samlede udgift for etablering af solceller er kr. 480.844 ex moms.

Økonomi
Rødby Svømmehal anmoder om en bevilling på kr. 72.127 svarende til 15 % af den samlede udgift til etablering af
solceller.
Bevilling på kr. 72.127 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

Om Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget vil indstille til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der med
baggrund i de besluttede kriterier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Rødby Svømmehal til etablering af
solceller med max kr. 72.127.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Ikke godkendt med bemærkning om, at anlægsprojektet ikke lever op til kriterierne for tilskud.

Bilag

Ansøgning om 15 % anlægstilskud til solceller Rødby Svømmehal 2022.pdf

16694.PDF

16476.PDF

Faktura.pdf

Byggetilladelse 18 - Med certificerede.pdf

Tilbud_Solceller 3138.3 Rødby Svømmehal.pdf



Punkt 4: Hold Lolland Ren - ny tilskudsfordeling som følge af
budgetbesparelser 2023

18.16.00-A26-1-22

Sagsfremstilling

Initiativet Hold Lolland Ren har eksisteret siden 2009 og er et foreningsbaseret program, som honorerer foreninger,
der gør en særlig indsats for renholdelse og forskønnelse af kommunen.

Godkendte folkeoplysende foreninger kan ansøge om at være med i programmet. Deres indsats honoreres af en
særlig pulje, som hører til Folkeoplysningsudvalget. Opgaven består i opsamling af affald i det aftalte område og
starter med en ”grundrensning” i løbet af de 3 sidste uger af april. Herefter gennemgås området for affald hver 3.
uge, med afslutning 1.oktober, hvor området færdigmeldes over for Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice inden
tilskud udbetales.

Som følge af budgetbesparelserne på Hold Lolland Ren puljen er det nødvendigt at ændre på tilskudsfordelingen.

I 2022 var der 40 områder med i Hold Lolland Ren programmet. Dette ønsker Hold Lolland Ren arbejdsgruppen
bevaret, således at flest mulige områder fortsat renholdes og samme antal foreninger kan modtage tilskud for deres
indsats.
Flere foreninger har igennem året sendt forslag til nye områder, der kunne være med i puljen. Det vil derfor være
ærgerligt at skære i antallet af områder, når der tydeligvis er et ønske om, at flere områder i kommunen kunne
renholdes igennem Hold Lolland Ren puljen.

Arbejdsgruppen forslår på baggrund af ovenstående, at tilskudsbeløbene pr. område reduceres med 42% svarende
til budgetbesparelsen sammenholdt med en vurdering af hvert enkelt område.

Desuden forslår arbejdsgruppen, at frekvensen for gennemgang af områderne sættes ned fra hver 3. uge til én
gang om måneden. Dette er for at fastholde de foreninger som måske vil takke nej, når tilskuddet er reduceret.

Økonomi
I 2022 var tilskudspuljen 363.500 kr. Grundet den vedtagne besparelse lyder tilskudspuljen i 2023 på 211.000 kr.
En besparelse på 42%.

Høring/udtalelse
Hold Lolland Ren arbejdsgruppen har drøftet puljens besparelse og derudfra udarbejdet forslaget til den ny
tilskudsfordeling.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkender
følgende punkter, således at disse er gældende for Hold Lolland Ren i 2023 og fremadrettet:

1. Ny tilskudsfordeling, jævnfør bilag
2. Frekvens for gennemgang af områderne sættes ned fra hver 3. uge til én gang om måneden.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Tidligere besluttet
Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget , 13. december 2022, pkt. 3:

Fraværende: Finn Larsen, Niels Nielsen, Jeanett Ditlev

Efter en god debat anbefaler Folkeoplysningsudvalget, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget følger Stabens
indstilling.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt som indstillet.

Bilag



Hold Lolland Ren - ny tilskudsfordeling som følge af budgetbesparelser 2023



Punkt 5: Beslutning om udbedring af værket Aluminiumstårnet af Peer
Bruun

20.00.00-A00-5-21

Sagsfremstilling
Udvalget bedes tage stilling til udbedring af værket Aluminiumstårnet af kunstner Peer Bruun (1941-2012)
erhvervet af Nakskov Kommune i 1970.

Baggrund:
Aluminiumstårnet blev købt af daværende Nakskov Kommune i 1970 i forbindelse med Nakskov Kunstuge og blev
placeret ved havnen i Nakskov. Jævnfør ophavsretten forpligtede Nakskov Kommune sig til at polere og
overfladebehandle værket, så dette fremstod blankt i materialet og kunne genskinne solens stråler. I 1982 sendte
Nakskov Kommune værket til polering og overfladebehandling. Sidenhen har værket været placeret skiftende steder
i daværende Nakskov kommune og er pt. placeret ved Blegen i Nakskov, hvor det har stået siden 1990. Der blev
ved handlen ikke udfærdiget et drifts-og vedligeholdelsesdokument på værket, herunder udspecificering af polering
og overfladebehandling, og der findes ikke noget på skrift, der tyder på en sådan overlevering, hvilket ellers er
gængs forretningsskik ved indkøb af offentlig kunst i dag.

Henvendelse til administrationen:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice modtager i foråret 2021 en henvendelse fra Peer Bruuns enke om
krænkelse af ophavsretten, idet værket ikke fremstår blankt i udtrykket, som tilsyneladende oprindeligt aftalt
mellem Nakskov Kommune og kunstneren. Værket er derudover flyttet fra sin oprindelige placering ved havnen og
har været placeret forskellige steder i kommunen tilsyneladende uden accept fra kunstneren. Jævnfør ophavsretten
kan omplacering af kunstværker kun ske med accept fra kunstneren selv eller dennes efterkommere, ligesom
kommunen skal sikre sig, at værket ikke fremstår på en måde, som er krænkende for de kunstneriske intentioner, i
dette tilfælde at forstå, som at værket skal fremstå poleret og overfladebehandlet på en måde, så værket fanger og
genskinner solens stråler.

Forud for dialogen om ophavsretten er Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice blevet kontaktet af en aktør
vedrørende skader på værket, hvor det øverste element er knækket af. Aktøren tilbyder at betale for reparationen
og får af administrationen grønt lys til at indhente tilbud på svejsearbejdet. Aktøren indleverer imidlertid værket til
reparation uden tilsagn fra administrationen. I den sammenhæng bliver værket svejset og malet i en lys grå
farvekode, der matcher farven på spor efter, hvad der formodedes at være malingrester. Maling af værket vurderes
at øge værkets modstandskraft mod vind og vejr.
Ved maling mistede værket al glans og genskin. Hermed krænkes den kunstneriske idé med værket og dermed
ophavsretten.

Status pr. oktober 2021:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har været i tæt dialog med enken og har derudover afholdt en række
møder med relevante fagpersoner for at afdække dels værkets nuværende tilstand ift. erodering med videre dels for
at afdække nødvendige reparationer i forbindelse med værkets fortsatte levetid og i forhold til, at værket ikke må
udgøre en sikkerhedsrisiko i tilfælde af, at dele af konstruktionen knækker af.

I forlængelse af møde med skulpturkonservator fra Kunstkonserveringen- Danske Museers Center for Bevaring af
Kunst er der udarbejdet en rapport med følgende nedslag.
Der er tale om tiltag, der hører under almindeligt vedligehold, tilbageførelse til den oprindelige kunstneriske tanke
og forebyggelse af skader i tilfælde af, at dele af konstruktionen måtte knække af:

Værket glasblæses og efterfølgende overfladebehandles for at bringe værket tilbage til det oprindelige
kunstneriske udtryk.
Værket gennemgås for svagheder i aluminiummen, der gør værket ustabilt og modtageligt for irring, disse
udbedres ved svejsning.
Værket forstærkes i konstruktionen for at øge værkets generelle stabilitet, da det for nuværende er meget
vindfølsomt med mulige sikkerhedsrisici til følge.

Udmøntning af ophavsretten:
Kunstner Peer Bruuns enke og ejer af ophavsretten accepterer værkets placering ved Blegen i Nakskov. Derimod
ønskes værket bragt tilbage til den oprindelige kunstneriske idé og udtryk dvs. poleret og overfladebehandlet.
Enken er gjort bekendt med og har accepteret, at et helt blankt udtryk ikke kan garanteres i og med værket
overfladebehandles. Det accepters, at værket deponeres til 2022, såfremt der ikke er budgetmæssig mulighed for
at udbedre værket i indeværende år.
Ønsker udvalget at ende ejerskabet, skal der foreligge dokumentation for værkets skrotning, at det er totalt
tilintetgjort.



Økonomi
Der er indhentet følgende overslag fra C.E. Andersen, Nakskov, på estimeret 55.400 kr.
Dertil transportudgift på estimeret 4000 kr. Transporten udføres af Park og Vej.

I alt estimeret: 59.400 Kr.I tilfælde af politisk beslutning om at udbedre værket, arbejder administrationen ud fra
den angivne beløbsramme, ligesom der indhentes andre yderligere tilbud forud for en eventuel udbedring
igangsættes.

Udspecificering af udgiftsposter:

Glasblæsning- fjernelse af maling: 13.500 Kr.
Udbedring af diverse skader: 8.400 Kr.
Anodisering- overfladebehandling: 23.000 Kr.
Forstærkning af konstruktion: 6.000 Kr.
Montage/ demontage: 4.500 Kr.

Beløbet tages fra eksisterende budgetramme:

Frie Kulturmidler udgør pr. 16. marts 2022: 411.000 Kr.
Kunstvedligeholdelseskontoen udgør pr. dags dato: 16.000 Kr. Fra denne konto tages løbende vedligeholdelse
og reparation af de værker, kommunen ejer i det offentlige rum.

Skrotning af værket:

Økonomi ved skrotning af værket:

Afmontering af værket, transport mv.: estimeret beløb: 10.000 Kr.
Skrotpris: 8 kr. pr. kilo. estimeret skrotpræmie: 2- 4.000 Kr. som kan modregnes i udgiften til transport mv.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Jf. ophavsretsloven.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at værket
Aluminiumstårnet bliver udbedret i henhold til loven om ophavsret.

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 7. april 2022.
Fritids-og Kulturudvalget blev forelagt sag om udbedring af kunstværket Aluminiumstårnet af kunstner Peer Bruun
på udvalgsmøde 2.12.2021.

Sagen drejer sig om brud på loven om ophavsret, som i princippet kan medføre erstatningskrav mod kommunen.
Ifølge ophavsretten har kommunen pligt til at udbedre værket og bringe det tilbage i original stand dvs. poleret og
overfladebehandlet, hvor værket pt. fremstår malet. Ophavsretten omfatter ligeledes placering af skulpturen. Enken
af kunstner Peer Bruun er ejer af ophavsretten og er således den eneste, der kan beslutte værkets placering. I
korrespondance med administrationen har enken bifaldet nuværende placering af værket, som står ved Blegen i
Nakskov. Omplacering af værket er derfor ikke et emne til høring blandt borgere eller til udvalgets videre
beslutning. Derimod har enken accepteret, at udvalget kan vælge at skrotte værket.

Udvalget har derfor to muligheder:
1. at udbedre værket og genplacere det ved nuværende placering ved Blegen.
2. at skrotte værket.

Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møde den 10. januar 2023
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice orienterer Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget om skrotning af
værket Aluminiumstårnet af kunster Peer Bruun jf. loven om ophavsret.

Baggrund:
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget behandlede sag om udbedring af kunstværket Aluminiumstårnet af
kunstner Peer Bruun på udvalgsmøde den 7. april 2022 med beslutning om udbedring af værket jf. loven om
ophavsret. Der blev afsat 59.400 kr. til udbedringen. Som aftalt har administrationen efterfølgende indhentet
yderligere et tilbud på udbedring af værket fra virksomheden Steel APS i Nakskov. Tilbuddet lyder på estimeret
104.710 kr. En meromkostning på 45.320 kr.grundet faglig vurdering af nødvendigheden af at fremstille ny sokkel



samt at åbne værket langs siden i forbindelse med den nødvendige stabilisering af værket. Staben henvendte sig
derefter til den første tilbudsgiver, C.E. Andersen for faglig genvurdering af nødvendig stabilisering af værket.
Virksomheden konstaterede ligeledes nødvendigheden af at åbne værket langs siden. C.E. Andersen har
efterfølgende tilbagetrukket deres tilbud, da de ikke ønsker at udføre opgaven af hensyn til værkets efterfølgende
æstetiske udtryk.

Jævnfør loven om ophavsret skal enhver ændring i værkets udseende godkendes af indehaveren af ophavsretten.
Staben har forespurgt denne, enken efter Peer Bruun, om eventuel godkendelse af at værket skæres op langs
siden, isvejsning af forstærkninger og derefter sammensvejsning. En proces, der efterlader åbenlyse svejsemærker
på siden af værket. Enken meddeler i den forbindelse, at hun ønsker værket skrottet samt bevis herfor.

Skrotning af værket:
Økonomi ved skrotning af værket:

Afmontering af værket, transport mv.: estimeret beløb: 10.000 Kr.
Skrotpris: 8 kr. pr. kilo. estimeret skrotpræmie: 2- 4.000 Kr. som modregnes udgiften til transport mv.

Udgifter i alt: estimeret 8.000 kr.

Der er pr. 8. december 2022 42.000 kr. på kunstkontoen.

Indstilling:
Staben for Kultur, Frtid - og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget den 2. december 2021, pkt. 6

Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Sagen blev drøftet, og det blev besluttet at sætte værket på depot til 2022.

Udvalget foreslår det nye Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalg, at der udarbejdes en oversigt over skulpturer i
kommunen, som kan være med til at danne baggrund for en kunstpolitik.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 7. april 2022, pkt. 10:

Godkendt.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt som indstillet.

Bilag

Tilstandsvurdering af Peer Bruunns Aluminiumstårn.pdf



Punkt 6: Principbeslutning vedr. ansøgning af puljen Kunst på Banen

20.00.00-G01-1-22

Sagsfremstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har undersøgt potentialerne i Statens Kunstfonds pulje Kunst på Banen
med henblik på en drøftelse af, hvorvidt administrationen skal arbejde videre med en ansøgning til puljen, som har
frist den 23. februar.

Baggrund:
Kunst på Banen:
Som udløber af kulturkonferencen har udvalgsmedlem fra Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget og Staben for
Kultur, Fritid- og Borgerservice modtaget henvendelse fra lokale kunstnere vedrørende puljen Kunst på Banen under
Statens Kunstfond. Henvendelsen indebærer tilbud om kunstneriske kompetencer til afvikling af aktiviteter samt et
fysisk sted, den selvejende enhed Maribo Art Club ved uddannede kunstnere Parul Modha og Marianne Jørgensen.

Statens Kunstfond har afsat pulje på i alt 11,2 mio. kr. til at udvikle treårige partnerskaber med og for kommuner,
der ønsker at udvikle og gennemføre lokalt forankrede kunst-og kulturoplevelser af høj kvalitet i et geografisk
afgrænset område i kommunen fx en by eller bydel. Puljen retter sig mod inddragelse af målgrupper, der sjældent
eller aldrig benytter kulturtilbud og der lægges vægt på, at projektet er organisatorisk og strategisk forankret i
kommunen. Kunstfonden udtager seks kommuner til samtale, hvoraf der endeligt udvælges tre kommuner, der
modtager midlerne og indgår i projektet. Projektet er et tæt samarbejde med fonden og forpligter kommunen som
følger:

Kommunen er afsender af ansøgningen i samarbejde med en relevant lokal kulturinstitution. Fristen er den
23. februar 2023 med evt. samtale med fonden i april/ maj måned
Der nedsættes en styregruppe med repræsentanter fra fagudvalg, sektorledelse, institution, projektleder og
fonden
Kommunen afsætter en tovholder på projektet med i alt 1500 personaletimer til projektledelse i
projektperioden
Kommunikation og formidling: i alt 600 timer. Staben ser nødvendigheden af at samarbejde med kommunens
kommunikationsafdeling herom
Afsætning af 300.000 kr. over budgetårene 2024 og 2025 til materialer, værkproduktion, forplejning og
events. Fonden lægger vægt på, at midlerne afsættes ved budgetforhandlingerne og således sikres
Der skal gives forslag til geografisk område, der slutteligt udvælges i dialog med fonden på baggrund af en
interessentanalyse. Her kan bestemte målgrupper også sættes i spil
Projektet skal beskrive det kommunalpolitiske/ strategiske ophæng, og hvordan kunst kan virke indenfor
andre velfærdsområder
Kommunen indsender forslag til valg af kunstner(e), der endeligt godkendes af fonden

Stabens bemærkninger:
På fondens webinar omkring projektsamarbejdet blev det tydeligt, at projektet har et stærkt fokus på
værkproduktion for og med målgrupper, der ikke normalt møder og opsøger kunsten. Værket kan fx være et
gavlmaleri, en skulptur eller lignende og kan placeres nye steder i det offentlige rum eller indendørs i nye
sammenhænge, hvor man normalt ikke møder kunsten. Dette indebærer et samarbejde med relevante instanser og
sektorer i forhold til diverse godkendelser og kan også ses i relation til indsatser om byrumsudvikling og
byforskønnelse. Fonden lægger ligeledes vægt på, at der udvikles nye kunst-eller kulturtilbud som forankres
fremadrettet i en lokal kulturinstitution. Mulighed for langsigtet forankring bør drøftes i relation til valg af
kulturinstitution.

Fonden udvælger i alt 3 kommuner, hvorimellem de 11,2 mio kr. skal fordeles. Af disse midler indgår også lønmidler
til konsulenter i Slots- og Kulturstyrelsen, så det samlede beløb, Lolland Kommune kan forvente at komme i spil i
konkret aktivitet er derfor ikke til at sige.

Det er stabens vurdering, at hvis det skulle give mening for kommunen at ansøge, ville det kræve, at puljen taler
ind i en konkret strategi, hvor denne pulje ville kunne bidrage med at udvikle kunstværker eller kunstneriske
aktiviteter inden i eller rundt om det projekt. Her er det vurderingen, at vi ikke på nuværende tidspunkt har et
tilstrækkeligt konkret formuleret projekt, som vil kunne danne udgangspunkt for en ansøgning.

Økonomi
Kunst på Banen: kunstfonden har afsat 11, 2 mio. Kr. til den samlede indsats, hvoraf 8,8 mio. kr. er øremærket
dialogprocesser drevet af kunstnere, kunstnerhonorarer og værkproduktion.
Kommunen skal afsætte 300.000 Kr. til materialer mv. Derudover afsætter ledelsen personaleressourcer til
projektledelse og kommunikation svarende til min. 2100 timer over en treårig periode. Der er 1924 arbejdstimer på
et år ved en arbejdsuge på 37 timer.



Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

at Lolland Kommune ikke ansøger puljen Kunst på Banen.
At udvalget alternativt kan drøfte, hvordan udvalget ønsker at arbejdet på kunstområdet prioriteres i den
resterende periode.

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt som indstillet.



Punkt 7: Indgåelse af ny samdriftsaftale med Fejø Børne- og Kulturhus

20.10.00-A00-3-22

Sagsfremstilling
Fejø Børne- og Kulturhus' samdriftsaftale løb ud pr. 31. december 2022. Samtidig har udvalget i forbindelse med
budget 2023 besluttet at reducere tilskuddet til Fejø Børne- og Kulturhus med 150.000 kr. årligt.

Der er derfor i samarbejde med Økonomisektoren udarbejdet udkast til ny samdriftsaftale med Fejø Børne- og
Kulturhus. Aftalen er udarbejdet til at løbe i 3 år fra 1. januar 2023 til ultimo 2025.

Væsentligste ændringer i forhold til tidligere aftale:

tilpasning til kommunens øvrige samdriftsaftaler
tydeliggørelse af ansvar for godkendelse af budget og regnskaber
justering af aftalens økonomi

Økonomi
Tilskuddets størrelse er fastsat til 430.000 kr. (2023-priser) (nettobudget) Tilskuddet reguleres årligt med den af
kommunen anvendte pris- og lønfremskrivning. De udlagte momsudgifter refunderes af Lolland Kommune

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritid-, Kultur og Folkesundhedsudvalget godkender
samdriftsaftalen for Fejø Børne- og Kulturhus.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt som indstillet med den bemærkning, at perioden på samdriftsaftalen sætts til 2 år.

Bilag

Samdriftsaftale mellem Lolland Kommune og Fejø Børne- og Kulturhus



Punkt 8: Orientering: Statens Kunsfond bevilger midler til projekt Af alle
steder

20.04.00-G01-1-22

Sagsfremstilling
Til udvalgets orientering: Statens Kunstfond har pr. 1. januar 2023 bevilget 436.600 Kr. til projektet "Af alle steder"
under indsatsen Artists in Residence.
Projektet løber i perioden 1.januar 2023 til 29.september 2023. Som optakt til ansøgningen til fonden bevilgede
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget på møde den 18. august 2022 Kr. 23.800 i medfinansiering.

Puljens formål:
At fremme børn og unges møde med professionel kunst i dagligdagen via et længerevarende partnerskab mellem
kommunens kulturforvaltning og én eller flere professionelle kunstnere.

Projektets mål og metode:
At undersøge hvad de unge synes er særligt ved netop deres sted og hjemegn. Via kunstneriske processer arbejder
de unge med deres refleksioner omkring deres hjemegn dét at være bosiddende på Lolland. Refleksioner og
fortællinger om de unges hjemegn kommer til udtryk via billedkunst, formgivning mv. og formidles på en
kunstfestival udviklet af de unge selv. De unges reflektsioner bliver således aktivt brugt til at understøtte Kultur-og
Fritidspolitikkens indsatsområder om stedbundne potentialer og aktiv inddragelse og deltagelse.

Samarbejdspartnere:
Kit Kjærbye (kunstner)
Henriette Hansen (kunstner + kunst-og kulturformidler)
Lolland Ungdomsskole
FilmLab Lolland
Lokale kulturinstitutioner

Økonomi
Projektets samlede økonomi fpr perioden er 460.400 kr.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at udvalget tager
orienteringen til efterretning

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Taget til efterretning.



Punkt 9: Orientering om tilsagn fra Landdistriktpuljen til udvikling af
ungefaciliteter i Blegen 4

20.11.00-A00-1-22

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og Børne- og skoleudvalget vedtog i 2020 et fokus på musik, kultur og
ungeliv på Blegen 4 i Nakskov.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har i samspil med Lolland Ungeråd og Ungdomsbureauet samt med
opbakning fra 7 andre aktører herunder skoler, ungdomsskole og aktører som Headspace ansøgt landistriktspuljen
til at udvikle faciliteterne yderligere i Huset på Blegen.

Projektets indhold

Projektet starter 1. januar 2023 og kører indtil 31. juli 2024.

1. Åbning af Ungdomshus (+15) torsdag og fredag med aktiviteter med, for og af unge?

2. Åbning af studie med mulighed for unge (aspirerende musikere at dygtiggøre sig?

3. Opsætning af koncerter og lignende sammen med unge en gang om ugen med fremskudt medarbejder fra
Lolland Musikskole ?

4. Skabe et safe space for flere forskellige typer af unge i Huset?

5. Levering af mad samt aktiviteter sammen med unge omkring madlavning, der gør at de udvikler
livskompetencer og mulighed for at klare sig selv. ?

6. Udvikling af husets rammer sammen med unge, så de bliver imødekommende for flere forskellige typer af
unge og møder de unges behov

Lolland Kommune har fået tilsagn om et tilskud på 440.000 kr. til projektet. Det betyder, at faciliteterne kan
udvikles yderligere samt at der er finansiering til en videreudvikling af aktiviteterne på Blegen 4.

Økonomi
Lolland Kommune har modtaget tilsagn om tilskud på 440.500,00 kr. fra landdistriktspuljen. Lolland Kommune har
allokeret 100.384,18 kr. til projektet, der tages fra de 150.000,00 kr. til støtte til aktiviteter til unge. Der medgår
desuden arbejdstid svarende til 279.544,99 kr. fra Lolland Kommune. Lolland Ungeråd medfinansierer med 25.000
kr. og Ungdomsbureauet finansierer 10.000 kr. Projektet samlede økonomi er 855.429,17 kr.?

Indstilling

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, at udvalget tager
orienteringen om Operation Ung på Lolland, Blegen 4

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Taget til efterretning.



Punkt 10: Temadrøftelse af indsats under Kultur- og Fritidspolitikken

00.01.00-A00-11-22

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur - og Folkesundhedsudvalget har besluttet løbende at drøfte indsatser under Kultur- og
Fritidspolitikken.

Første indsatsområde er:

Aktiv deltagelse og inddragelse.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at indsatsen drøftes.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Drøftet.

Bilag

2015-09-04_Kultur-_og_fritidspolitik_2015-2025_tilg



Punkt 11: Interessentkonference 2023

00.22.00-A00-2-22

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af Den Sammenhængende Børnepolitik og de underliggende strategier blev der 28.
september 2021 afviklet en interessentkonference. På konferencen præsenterede Børn, Unge & Familie, Kultur &
Fritid samt Skole & Dagtilbud praksis-eksempler på, hvordan der konkret arbejdes med strategierne.

Konferencen var tænkt som et rum for udvalgenes dialog med fx. det fælles elevråd, Handicaprådet,
Integrationsrådet mfl. om, hvordan den politiske retning mærkes i hverdagen.

Interessentkonferencen indeholdt en række stande, der præsenterede udvalgte temaer under de 4 strategier, der
hører til Den Sammenhængende Børnepolitik:

Dagtilbudsstrategi

Folkeskolestrategi

Ungestrategi

Tidlig indsats-strategi

Evalueringen af interessentkonferencen pegede særligt på, at det bør være et tilbagevendende arrangement samt
at der skulle have været inviteret flere gæster.

Sektorerne Børn, Unge & Familie, Fritid, Kultur & Borgerservice samt Skole & Dagtilbud er påbegyndt de indledende
drøftelser vedrørende planlægning af en tilsvarende konference i 2023 og har indtil videre lagt sig fast på 3. oktober
2023 men har behov for politiske afklaring af om interessentkonferencen ønskes afviklet igen.  

Indstilling
De tre sektorer Børn, Unge & Familie, Fritid, Kultur & Borgerservice samt Skole & Dagtilbud indstiller, at Børne- og
Skoleudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget drøfter sagen og beslutter, om der skal afvikles en
ny interessentkonference i 2023.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget møde den 10. januar 2023
og Børne- og Skoleudvalgets møde den 11. januar 2023.

Interessentkonferencen foreslås afviklet 25. oktober 2023 i tidsrummet kl. 15.30-18.30 i Højrebyhallen.

Invitation udarbejdes til udsendelse i foråret, så flere interessenter får indblik i eksempler på hvordan der arbejdes i
praksis.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 1. december 2022, pkt. 16:

Drøftet med beslutning om afvikling af interessentkonference 2023.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 1. december 2022, pkt. 7:

Drøftet med beslutning om afholdelse af interessentkonference 2023. Konkret dato besluttes ved udvalgsmøde i
januar 2023. Dato afstemmes med Fritid, Kultur og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt som indstillet.



Punkt 12: Nyt sundhedsprojekt for anbragte børn

29.12.00-P20-2-22

Sagsfremstilling
Børne- og Skoleudvalget, samt Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget orienteres i denne sag om at
Sundhedstjenesten deltager i et projekt over 4 år om bedre sundhed, trivsel og hverdagsliv for anbragte børn i
samarbejde med NGO-virksomheden Socialt Udviklingscenter SUS finansieret af Novo Nordisk Fonden.

Sundhedsplejerskerne i Lolland Kommune gennemfører sundhedsprofilundersøgelser og trivselssamtaler med alle
børn, der går i skole i Lolland Kommune i 1., 3., 5 og 8. klasse. Der har længe været et ønske om at gøre en særlig
indsats for de anbragte børn, som flere undersøgelser har vist, trives dårligere end deres jævnaldrende, der ikke er
anbragt. Derfor har Sundhedstjenesten indgået et samarbejde med SUS om at søge midler til en integreret social -
og sundhedsfremmende indsats, som har til formål at:

Afprøve, kvalificere og implementere et sundhedstjek blandt samtlige 78 anbragte børn (2-15 år) i
plejefamilier i Lolland Kommune
Udvikle, teste og implementere en tværsektoriel og relationel model for – med afsæt i sundhedstjekket og en
integreret social og sundhedsfremmende indsats – at arbejde med børnene i målgruppens sociale, mentale og
fysiske sundhedsudfordringer, så deres fysiske og mentale sundhed øges.

Projektet har opnået ekstern finansiering på knapt 3 mio.kr. over en 4-årig periode via Novo Nordisk Fonden. Heraf
går 1,27 mio.kr. til indsatser under Børne- og Skoleudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets
områder. Det betyder, at sundhedsplejersken kan indgå i et makkerskab med det anbragte barns socialrådgiver, så
de sammen kan støtte det enkelte barn og dennes familie i at leve et sundere liv. I forbindelse med sundhedstjek
og trivselssamtale afdækkes behov, udfordringer og ønsker, så der kan lægges en realistisk plan, gives den
nødvendige vejledning og opfølgning.
Der tilknyttes desuden en brobygger, der skal hjælpe barnet og familien med at komme i gang med de
sundhedsfremmende tiltag både i sundhedsvæsnet og civilsamfund. Desuden skal fællesskab og netværk mellem
familierne øge motivationen og fastholdelse af nye, gode vaner.
SUS varetager den overordnede projektledelse og kontakt med Fonden.

Indstilling
Sektorerne Børn, Unge og Familie samt Kultur, Fritid & Borgerservice indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget, samt Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Taget til efterretning.



Punkt 13: Solsikkeprogrammet – Synliggørelse af usynlige handicap.

27.00.00-G01-594-22

Sagsfremstilling

Solsikkeprogrammet

Solsikkeprogrammet skal fremme forståelsen for personer med usynlige handicap. For personer med usynlige
handicap, som for eksempel autisme, alzheimers, hjerneskade, ADHD, angst, kan det være stressende at være i
ukendte omgivelser, og det kan være ekstra udfordrende, hvis man samtidig har vanskeligt ved at bede om hjælp.
Ligesom det kan være svært for omgivelserne at gennemskue, at de har at gøre med en person, som har brug for
ekstra tålmodighed, forståelse eller tid.

Formålet med Solsikkeprogrammet er at gøre det usynlige synligt, ved at personer med et usynligt handicap kan
signalere at have brug for lidt mere tid eller hjælp. Konkret sker det ved, at personen bærer en særlig Solsikkesnor,
der er en grøn ”nøglesnor” med tryk af gule Solsikkeblomster. Snoren skal signalere til omverdenen at bærer af
snoren kan have brug for lidt ekstra tid, tålmodighed eller hjælp. Solsikkesnoren giver ingen særlige fordele, men
fungerer som et signal til fx Servicepersonale, ekspedienter, billetkontrollører og medrejsende om, at personen kan
have behov for ekstra hensyn.

Baggrundsviden

Solsikkeprogrammet er udviklet af det britiske firma Hidden Disabilities Sunflower.
Solsikkesnoren og programmet og blev skabt tilbage i 2016, da Gatwick Lufthavn i London ønskede at finde ud af,
hvordan de kunne give passagerer med usynlige handicap en bedre og mere tryg rejseoplevelse.

Programmets indhold og implementering

Medlemmer af programmet er ansvarlige for at udlevere Solsikkeprodukter gratis til personer med usynligt
handicap. Samt træne medarbejdere så de ved, hvad et usynligt handicap er, hvad Solsikken betyder, og hvordan
de bedst møder en person, der har valgt at gøre sit usynlige handicap synligt ved at bære Solsikken.
Solsikkeprogrammet indeholder læringsvideoer, der fås ved køb af Guld og Corporate platinpakken. Desuden
indeholder Solsikkeprogrammet Solsikkeprodukter der kan købes via firmaets Webshop.

I vurderingen af et medlemskab af Solsikkeprogrammet, må der tages stilling til hvilke områder indenfor
kommunen der kan være egnet til formålet. Hvor borgere med usynligt handicap samt medarbejdere vil kunne
drage nytte af programmet. I andre kommuner ses solsikkeprogrammet implementeret i Borgerservice,
Rådhusservice og biblioteker.

Andre der anvender Solikkeprogrammet

CPH Lufthavn, Billund Lufthavn, MOVIA, LEGO House, Flere Apoteker, Salling Group, Tønder Kommune, Rudersdal
Kommune Frederiksberg Kommune køre programmet forsøgsvis i år 2023.

Opmærksomhedspunkter

Der gøres opmærksom på, at der kan være dilemmaer forbundet med at oprette medlemsskab af
Solsikkeprogrammet:

- at der gives støtte til en bestemt mærkeordning fremfor andre foreningers badge eller andre kendetegn (eks.
hørehæmmet, synshæmmet, ADHD m.fl.)

- den politiske signalværdi i at støtte et privat firma for et velgørende formål.

Økonomi

Et virksomhedsmedlemsskab Hidden Disabilities Sunflower, kan købes som årligt abonnement. Abonnementspris
afhænger af hvilken pakke der købes. 8500 kr. årligt for basispakken, 19500 kr. for sølvpakken, 49000 kr. for
Guldpakken og 150.000 kr. for corporate platinpakken.

Til hver abonnement fås en såkaldt business starter pack med solsikkeprodukter eksempelvis har basisbakken en
start pakke på; Opsummerende video, 100 Solsikkesnore, 100 usynligt handicap kort, 100 plastlommer, 20
børnesilikone armbånd, 20 voksen silikone armbånd, 50 Solsikkesløjfer.

Derudover købes produkter på firmaets webshop. En pakke med 3 Solsikkesnore koster her 110 kr. Ved køb af Guld
og corporate platinpakken fås henholdsvis 10% og 30 % rabat på køb af solsikkeprodukter i firmaets webshop.



Et forbrug af ressourcer i form af medarbejdertimer må påregnes i opstartsforløb. Dette til brug for træning af
medarbejdere samt timer til tovholderfunktion på Solsikkeprogrammet.

Indstilling

Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller, at

1. Handicaprådet bedes vurderer behovet for Solsikkeprogrammet set fra handicaprådets borgergruppe

2. Handicaprådet bedes drøfte Solsikkeprogrammets mulige anvendelighed i Lolland Kommune.

Sagen afgøres af
Handicaprådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til møde i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgsmøde d. 10. jan. 2023 og Social og
arbejdsmarkedsudvalgsmøde. 10. jan. 2023

På Handicaprådets møde d. 9. nov. 2022 besluttede rådet, at de ønsker at støtte Solsikkeprogrammet økonomisk
via tilgængelighedspuljen. Sagen sendes til de politiske fagudvalg, med henblik på drøftelse af hvordan det enkelte
fagudvalg kan støtte op om programmets implementering.

Udvalgene bliver med denne sag orienteret om procesplanen for de indsatser, der skal igangsættes på baggrund af
implementeringen af Solsikkeprogrammet.
Lolland kommune vil med iværksættelse af Solsikkeprogrammet indgå aftale med firmaet Hidden Disabilities. Med
aftalen vil Lolland Kommune forpligte sig til at uddele Solsikkesnoren samt udbrede viden blandt kommunens
medarbejdere om usynlige handicaps.
Med medlemskabet får Lolland Kommune tilsendt en startpakke og træningsvideoer til medarbejdere og ledere,
solsikkesnore med mere. Lolland Kommune vil med aftalen registreres som solsikkekommune.
Social og Arbejdsmarked anbefaler at programmet implementeres i Borgerservice og på biblioteker. Steder hvor
borger har kontakt med medarbejdere i kommunen vil solsikkesnoren kunne give borgere med usynligt handicap en
større tryghed, fordi solsikkesnoren gør deres handicap mere synligt på en diskret måde. Solsikkesnoren vil således
forhåbentlig være med til at skabe forståelse for den ekstra hjælp, tålmodighed og/eller tid, som borgeren har brug
for i den givne situation.

Økonomi
Solsikkeprogrammet i Hidden Disabilities har sendt et tilbud til Lolland Kommune. Her tilbydes kommunen en særlig
pakke på kr. 8500 pr. år som inkluderer 3 træningsvideoer 7 min i alt samt 500 Solsikkesnore. Det er et års
medlemskab og kan fornys efter behov. Tilbuddet gælder til d. 28. februar 2023.
Medlemskab for en 2. årig periode sum i alt 17000 kr.
Udgifter til supplering af Solsikkesnore og andre Solsikke-produkter, afhængig af efterspørgsel.
Social og arbejdsmarked henstiller til at alle udgifter afholdes af Handicaprådet.

Forslag til procesplan
Social og Arbejdsmarked anbefaler en forsøgsperiode på 2 år.
Social og arbejdsmarked anbefaler, at det bliver kommunens biblioteker og Borgerservice, som skal udlevere
Solsikkesnoren til de borgere, som måtte ønske det. Det vil ligeledes være enten biblioteker og Borgerservice, der
vil have ansvar for at bestille solsikkeprodukter hjem.
Social og Arbejdsmarked udarbejder i samarbejde med Bibliotek og Borgerservice kriterier for udlevering af Solsikke-produkter.
Social og Arbejdsmarked udarbejder i samarbejde med Bibliotek og Borgerservice en procesplan for implementering af Solsikke
programmet.

Procesplanen skal indeholde følgende:

Dato/ uge for påbegyndelse af uddelingen af Solsikkesnorene.
Information eksternt om kommunens deltagelse i programmet og muligheden for udlevering af solsikkesnore
Orientering af kommunens medarbejdere om Solsikkeprogrammet samt om Solsikkesnorens betydning.
Denne videndeling kan ske via Intra, hvor træningsvideoer kan lægges op samt lægges det op til hver enkelt
leder at informere egne medarbejdere om programmet.

Indstilling
Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget samt Social og
arbejdsmarkedsudvalget godkender optagelse af 2 årigt medlemskab af Solsikkeprogrammet samt
implementeringen af programmet i kommunen, med den forudsætning at alle udgifter for den 2 årige periode
afholdes af Handicaprådet.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Handicaprådet , 9. november 2022, pkt. 14:



Handicaprådet ønsker at støtte programmet økonomisk via tilgængelighedspuljen og videresender sagen til de
politiske fagudvalg, med henblik på drøftelse af hvordan det enkelte fagudvalg kan støtte op om programmets
implementering.

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt.

Bilag

Præsentation af Solsikkeprogrammet 10 2022



Punkt 14: Åben orientering - 10. januar 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Sektoren for Kultur-, Fritid- og Borgerservice fremsender orientering vedrørende finansiering af projekt Kultur og
Sundhed

Der vedlægges udkast til 3-årshjul for Fritid-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Leo Christensen

Kulturregion Storstrøm
EM i Gokart

Taget til efterretning.

Bilag

Orientering til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget.docx

3 årshjul for Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 15: Lukket: Lukket orientering - 10. januar 2023

00.01.00-G01-843-22
Fraværende: Leo Christensen

Ingen orientering.



Punkt 16: Lukket: Godkendelse af referat - 10. januar 2023

00.01.00-G01-843-22
Fraværende: Leo Christensen

Godkendt.
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